
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 45D94CE3

CUT: 82941-2025

RESOLUCION DIRECTORAL N° 0744-2025-ANA-AAA.H

Tarapoto, 14 de julio de 2025

VISTO:

CUT 82941-2025 Fecha 25 de abril de 2025

JUNTA ADMINISTRADORA DE SERVICIOS Y SANEAMIENTO DEL CASERIO SHAMIRO BAJO

Representado por: Documento

EFER ESCUDERO PANDURO DNI 23002095

Informe Formalización Fecha

049-2025 - ANA-AAA.H-ALA.TINGO MARIA/LMSV 17 de junio de 2025

CONSIDERANDO:

La Resolución Jefatural N° 058-2018-ANA y el Informe de Formalización N° 049-2025 ANA-
AAA.H-ALA.TINGO MARIA/LMSV, de la Administración Local de Agua Tingo María.

SE RESUELVE:

Artículo 1°

Otorgar, licencia de uso de agua superficial por un volumen hasta 2722.00 m³/año, para Uso 
Poblacional, a favor de la "JUNTA ADMINISTRADORA DE SERVICIOS Y SANEAMIENTO 
DEL CASERIO SHAMIRO BAJO", según el plano que forma parte de la presente resolución 
y conforme al siguiente detalle:

Titular

JUNTA ADMINISTRADORA DE SERVICIOS Y SANEAMIENTO DEL CASERIO SHAMIRO BAJO

Clase de Uso Clase Derecho Tipo de Uso

Poblacional Licencia Poblacional

Centro Poblado / Comunidad / Anexo

SHAMIRO

Firmado digitalmente por PUICAN
CHAVEZ Jose Felipe FAU
20520711865 hard
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 14/07/2025 12:40:06



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 45D94CE3

Dpto. Huánuco

Prov. Leoncio PradoPolítica

Dist. Castillo Grande

AAA Huallaga
Administrativa

ALA Tingo María

Ubicación del lugar 
donde se hará uso del 
agua

Geográfica WGS84 UTM, Zona 18, E:389315.00, N:8980665.00

Origen de fuente natural: Superficial Manantial SHAMIRO

Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:18 E:388838.00 N:8980497.00

Volumen otorgado anual (m³) 2722.0

Distribución mensual del volumen otorgado (m³)

Ene Feb Mar Abr May Jun

231.0 209.0 231.0 224.0 231.0 224.0

Jul Ago Sep Oct Nov Dic

231.0 231.0 224.0 231.0 224.0 231.0

Artículo 2°

Inscribir la licencia otorgada mediante la presente resolución en el Registro 
Administrativo de Derechos de Uso de Agua.

Artículo 3°

Notificar la presente resolución a la JUNTA ADMINISTRADORA DE SERVICIOS Y 
SANEAMIENTO DEL CASERIO SHAMIRO BAJO, Dirección de Salud de la localidad 
de Castillo Grande, Municipalidad Distrital de Castillo Grande y su publicación en el portal 
web de la Autoridad Nacional del Agua.

Regístrese y comuníquese,

FIRMADO DIGITALMENTE

JOSÉ FELIPE PUICAN CHÁVEZ
DIRECTOR (E)

AUTORIDAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA - HUALLAGA

Firmado digitalmente por PUICAN
CHAVEZ Jose Felipe FAU
20520711865 hard
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 14/07/2025 12:40:06



89
80

50
0

8
9
8
0
8
0
0

Capi

Mar

PERÚ

388800

Ministerio
de Desarrollo Agrario
y Riego

as UTM

WGS 84, Zona 185

389100

FORMALIZACIÓN DE USO DE AGUA R.J. 058-2018-ANA

JUNTA ADMINISTRADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO

DEL CASERÍO SHAMIRO BAJO

389400

ANA
Autoridad Nacional del Agua

Altitud
Este (m) Norte (m)

388 838 8 980 497 952

Unidad Operativa 389 315 8 980 665 922

MANANTIAL

ACIÓN

LEYENDA

Capta

388800

Concreto simple

18 m³

Local Comunal

RESERVORIO D

Shamiro Bajo

0.0225 0.045 0.09 0.135 0.18

Unid

Elipsoide: Sistema Geodésico Mundial 1984
Proyección: Universal TransverseMercator-UTM

Dátum Horizontal: WGS 84

Dátum Vertical: Nivel Medio del Mar

389100

760

CASERÍO SHANIRO BAJO

9
8
0
5
0
0

N
AMBITO DE LA AAA HUALLAGA ÁMBITO HIDROGRÁFICO DE LA ALA TM

COLOMBIA
ECUAD

8
9
8
0
8
0
0

OCÉANO

 
PACÍFCIFIC

AAA HUALLA

PATAZ

ATOCACHE

75°0'0"W

UBICACIÓN POLÍTICA

20
.0

MARANON

BRASIL

Alte Huallag

49915

DE LAUH

76°40'0"W 75°50'0"W

JASS CASERÍO SHAMIRO BAJO

UCAYALI

ABAD

AYBAMBA
LEONCIO PRADO

TONIO RAYMONDI

9°
35
'0
"5

9*
10
'0
"5

8°
45
'0
"5

DOS DE MAYO

HUANUCO

BOLOGNESI

OXAPAMPA

Ministerio
de Desarrollo AgrarioPERÚ
y Riego

ANA
Autoridad Nacional del Agua

AUTORIDAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA

VIII HUALLAGA

ADMINISTRACIÓN LOCAL DE AGUA TINGO MARÍA

FORMALIZACIÓN DE USO DE AGUA POBLACIONAL

ALA TINGO MARÍA

JUNTA ADMINISTRADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO

IRO BAJ

Departame

HUANUCO

Aprobado

Provincia istritd

LFONCIO CASTILLO GRANDE

Escala Lámina N°:

VII 1:3,000

Fecha:

MARÍA Abril, 2025

lización
e Derechos de Us orado

Geóg. Marisol Bautista Palacios

01
IGN, INEI, ANA, PROPIA

389400

49916

Firmado digitalmente por
TRUJILLO SALAS Wilder
Levi FAU 20520711865
hard
Motivo: Doy V° B°

Firmado digitalmente
por SEVILLANO VELA
Luis Miguel FAU
20520711865 hard
Motivo: Doy V° B°




